
松川町立松川北小学校 学校だより №５  令和４年７月２６日 
                            

                        下伊那郡松川町上片桐2930番地 

                           TEL (37)2004  Fax(37)3278 

Mail：matukita@bz04.plala.or.jp 

 
 
 

 ７５日間の１学期が終わりました。子どもたち１人１人の頑張りはもちろんのこと、保護者の皆様、地域
の皆様のおかげで、どの学年も充実した１学期を送ることができました。心より感謝申し上げます。夏休み

中も何かとお世話になりますが、コロナ禍の中でも子どもたちの思い出に残る夏休みとなりますよう、よろ

しくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

桐の木

   
１学期が終了しました 

参観日・支部懇談会（7/7） 
保護者の皆様に見守られて少し緊張しながらも一

生懸命に取り組む子どもたちの姿がありました。 

 

租税教室（7/25） 
松川町役場住民税務課の鈴木様を講師に迎え、税

と日常生活とのつながり等について学びました。 

 

１学期終業式（7/26） 
６年大澤奈々さん、宮澤碧衣さん、木下佳呼さんが画像を使

った対話形式で1学期頑張ったことを発表してくれました。 

 

３・４年環境調査（7/8） 
農村観光交流ｾﾝﾀｰの方々と協力して、生田、福与

の田んぼで有機農業での生育調査を行いました。 

 修学旅行（7/19･20）１日目は時の科学館儀象堂や諏訪湖遊覧船、尖石縄文考古館等を訪れて

渋の湯に宿泊。２日目は富士急ハイランドに行きました。楽しく充実した修学旅行となりました。 

 



 

 
 

ペットボトルキャップ回収に協力させていただきました 

松川町社会福祉協議会より、ペットボトルキャップ回収への協力依頼 

をいただきましたので、代表委員会が中心となってペットボトルキャ 

ップ集めを６月いっぱい行いました。全校児童の協力で8000個近く 

集めることができ、先日、社協の方にお渡しすることができました。 

保護者の皆様にもたくさんご協力いただいたことと存じます。ありがとうございました。 
 

ふるさと探検隊の皆様にそば畑の草刈りをしていただきました 

７月２１日（木）、ふるさと探検隊７名の皆様と本校職員２名でそば畑の草刈りを行いました。雨後で

足元がかなりぬかるみ大変な状況でしたが、ふるさと探検隊の皆様のおかげで、無事に畑全体の草刈り

を終えることができました。この畑について、今後は有機野菜を栽培する方向で活用していくことを検

討しています。ご多用中のところ作業をしていただき、ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

７月２７日（水）～８月２４日（水）まで夏休みです 
子どもたちが待ちに待った夏休みがいよいよ始まります。休み前に学校でも指導いたしましたが、ご家庭でも、もう

一度夏休みの過ごし方についてのきまりや約束の確認をお願いします。特に、メディア利用（ＳＮＳやゲーム、動画

視聴等）につきましては十分にご注意いただき、子どもたちが健全で有意義な毎日を送ることができますよう、ご協

力をよろしくお願いいたします。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                            

＊＊＊ お知らせ・お願い ＊＊＊ 
 

◆授業参観、支部懇談会ありがとうございました 

多くの皆様にご参観いただきありがとうございまし

た。感染予防対策にご理解ご協力をいただいたおかげ

で、無事実施することができました。今後ともお気軽

に学校までご連絡ください。よろしくお願いします。 
 

◆夏休み中の保護者懇談会 よろしくお願いします 

懇談される保護者の皆様は、懇談日時をご確認の上、

お気をつけてお越しください。急に都合が悪くなった

場合や改めて懇談を希望される場合は、学校までご連

絡ください。 

     行事予定 

１０日（水）～１６日（火）学校閉庁日 

２５日（木）２学期始業式 

２９日（月）プール学習⑦ 

通知表について 
今年度もクリアファイルに綴じてお渡ししま

すので、お手数ですが、「家庭から学校へ」

の欄は、ファイルから用紙を取り出してお書

きいただき、再びファイルに入れて休み明け

に担任までお戻しください。システムの関係

上、学習評価ページの文字がたいへん小さく

なっている学年もありますが、何卒ご理解い

ただきますようお願い申し上げます。ご不明

な点等がございましたら、教頭もしくは学級

担任までお問い合わせください。 

（文責：教頭 山田綾子） 

「ひとり１チャレンジ！」を実施します （３～６年生対象） 
今年度も、本校の重点の一つにもなっている「主体的

な学び」の実現に向けて、子どもたちの興味関心に合

わせて柔軟に取り組む「ひとり１チャレンジ」を実施

します。①自分の力でやろう②最後までやり切ろう③

自分を成長させて新しい自分をみつけよう の３つを

大事にして、１人１人、夏休み前に計画を立てていま

す。好きな教科に関することや体を動かすこと、世の

ため人のためになること等、自分で決めたテーマでチ

ャレンジする子どもたちをぜひ応援していただければ

と思います。 

◆夏休み中の緊急連絡先◆ 
 

①平日（８：１５～１６：４５） 

３７－２００４（松川北小） 

②土日、祝祭日、学校閉庁日、上記時間外 

０９０－８３３７－２８１５（校用携帯） 


